se paternitas autem fundatur. Dicendum quod
assumptum est falsum quoniam hec paternitas non
fundatur super generationem non plus quam esse
calidum super calere quia solum differunt secundum
modos grammaticales et non secundum rationem fun-
damenti et relationis ut predictum est. Et ad
probationem eadem dicitur quod relatio fundatur super
actionem et passionem dicendum quod non est verum
quia si aliquis respectus fundaretur super
actionem diceretur ad illam ad que dicitur actio.
Actio enim ut probatum est prius dicitur respectu
ad passum igitur ille respectus fundatur
super actionem diceretur ad passum. ergo iste
respectus non est respectus nisi extrinsecus
adueniens ut patet ex precedentibus. et per
consequens ille respectus sic fundatur non est
relatio de genere relationis et habetur pro-
positum. Unde dico quod actio non est fundamē-
tum relationis nec ratio fundandi ratio-
nem. Ad probationem quando dicitur hoc esse
dictum philosophi. ait enim philosophus quod
actiua et passiva dicuntur secundum potentiam acti-
uam et passiuam et secundum actiones earum cuius
dicitur secundum potentiam actiuam et passiuam
verum est prout in secundo notat causalitas
tenetur ratione fundandi quia relatio secun-
do modo fundatur super formam absolutam que
est primum agendi. non intelligendo per po-
tentiam aliquid respectiuum. sic enim non fun-
dat illam relationem sed intelligendo per po-
tentiam primum fundamentum quod est forma abso-
luta habens potentiam actiuam super hanc au-
tem potentiam et formam absolutam et super for-
mam termini producti fundantur relationes
de secundo modo. Quod autem dicit philosophus
et secundum actiones earum non no-
tat ibi causalitatem nec est nota fundamē-
tum siue cause relationis sed notat aliquid quod
se habet antecedenter ad relationem. ut dispo-
sicio quam consequitur nam illa relatio conse-
quitur actionem aliquando tempore siue du-
ratione aliquando uero natura. precedit enim
aliquando actio tempore relationem. sicut pa-
ter prius tempore generat antequam filius pro-
ducatur. et per consequens prius tempore an-
te paternitatem ubi etiam non precedit tem-
pore precedit natura. ut dispositio quedam
ad relationem. quemadmodum curus est

dispositio prima ad sanitatem. quam consequitur
sanitas tempore vel natura. sed non precedit
actio ut causa vel fundamentum. quia actio transi-
sit in praeteritum et definit esse quando relatio
est ut patet in paternitate quando enim inci-
pit esse pater actio generatiois transiit in
praeteritum. impossibile est autem relationem rea-
lem fundari super non ens. et ideo paternitas non
fundatur super generasse. sed super potentiam acti-
uam generandi patris cuius fuit actus ge-
nerandi praeteritus ut dispositio ad istam re-
lationem sed nullo modo ut fundamentum.
Ad confirmationem quando arguitur quod quod
do aliqua differunt realiter in terminis trans-
lata ad diuina differunt secundum suas rationes
formales. conceditur. et quando dicitur in mi-
noribus. quod in terminis paternitas et generatio
differunt. Dicendum quod verum est duplici-
ter. tum propter proximitatem durationis. tum
propter proximitatem naturae quia generatio actio
precedit paternitatem ut dispositio prima
in eodem susceptiuo. sed quando dicitur quod
transferuntur ad diuina. Dicendum quod ra-
tio actionis non manet in diuinis. sicut nec
ratio qualitatis nec quantitatis. sed sicut si-
ne qualitate est bonus et sine quantitate ma-
gnus. ita pater deus producit siue generat
personam sine actione. unde tantum manet ibi
sub ratione relationis ut praedictum est.
Ad secundum quando dicitur quod forma consti-
tutiva suppositi prior est actione suppositi
ad hoc dictum est prius. quod hoc uerum est de
supposito absoluto quod non est sua productio
actiua. sed non est uera de supposito relati-
uo quod est productio actiua. Sed non est
uera de supposito relativo quod est productio
actiua subsistens. quoniam alio modo po-
test concipi ab intellectu nostro. ut produ-
ctio et ut relatio. in re tamen eadem realitas
est omnino. Ad tertium quando arguitur quod
actio essentialis que est ad extra non est re-
latio igitur nec actio notionalis ad intra non
est formaliter relatio posset uno modo dici
negando consequentiam quia per actionem ad
extra potest transmutare transmutabile. et
ideo ibi est actio respectu passivi respectu cui-
us est proprius respectus actionis et sic pos-
set dici quod creatio qua creatur gratia in ani-

ma actio est differens a relatione. sed pro-
ductio ad intra non manet sub ratione actionis
quia non est respectu passivi. ideo tantum ma-
net sub ratione relationis. et sic posset dici
simile. Aliter tamen dico quod antecedens est fal-
sum quia creatio non est actio sed tantum re-
latio. unde tantum importat habitudinem
inter producens et productum quia non est
respectu passivi de quo educitur sed de hoc di-
cetur in secundo. Et ad probationem qua-
do arguitur quod deus dicitur realiter agens
et causa. Dicendum quod distinguenda est pro ut
li realiter potest determinare compositiones
uel predicatum. primo modo uera est quia
tunc notat assertionem veritatis in copo-
sitione et est sensus quod haec realiter uera est et
agens si intelligitur. Secundo modo uerum
est distinguenda eo quod potest determinare pre-
dicatum ratione realitatis in predicato et sic
est falsa. uel ratione realitatis alterius ex-
tremi et sic uera est quia deus producit ter-
minum realiter extra cuius relationem realem
deus determinat et sic potest dici causa rea-
lis effectus.

Tria secundam partem istius di-
stinctionis querebat secundum. Utrum
uerbum sit noticia actualis quam
quere alibi. Secundo querebatur utrum
quolibet intellectio actualis in intellectu cre-
ato sit uerbum quod sic uidetur quolibet intel-
lectio actualis est perfectio intelligentie. et
illa est uerbum quia partes trinitatis quas
ponit Augustinus. viii. de trinitate. capitulo
ultimo scilicet mens noticia et amor corre-
spondet partibus trinitatis quas ponit in
xvii. de tri. cap. v. scilicet memoria intelli-
gentia et uoluntate sicut igitur amor est
ad uoluntatem sic noticia quam dicit esse uer-
bum pertinet ad intelligentiam igitur om-
nis perfectio intelligentie est uerbum igitur
et. Contra Augustinus. ix. de tri. cap. x.
diffinitio in temporantiam et hoc est uerbum
eius. uerbum ergo est noticia diffinitiva si
non omnis actus est diffinitio igitur et.
Hic comuniter tenet pars negatiua quod non
intellectio actualis est uerbum et dicit qui-
dam quod oportet addere quod sit noticia declara-
tiua. Contra de ratione uerbi quod sit noticia

genis secundum Augustinum. ix. de trinitate. cap. ultimo igitur
uerbum includit rationem producti sed esse
declaratiuum non dicit rationem producti. non
enim dicit nisi relationem rationis quia secundum
Augustinum. vii. de tri. cap. primo uerbum dicit se et
declarat se et similiter ibidem cap. ii. pater
dicit se et idem dicit. v. cap. xiii. Relatio autem
eiusdem persone ad se non est relatio realis
igitur esse declaratiuum non dicit relationem
proprium uerbo. Praeterea quolibet intel-
lectio actualis declarat quia quilibet est ima-
go. si enim est perfecta intellectio actualis
perfecte declarat. et si est imperfecta imper-
fecte declarat. sicut est de ymagine siue specie
exteriori. igitur adhuc sequitur quod quilibet
intellectio actualis sit uerbum. Aliter di-
citur quod uerbum est noticia non quocumque sed
que sequitur inquisitionem quod opinionem et est
improbationem quere alibi.

Respondeo igitur quod noticia actualis intelli-
gentie non dicit sufficientem rationem uerbi
Dico tamen secundo quod omnis noticia actualis
est uerbum ita quod conuertuntur noticia actu-
alis et uerbum. Tercio dico quod non omnis
noticia actualis est perfectum uerbum.
Primo patet quia quoniam omnis noticia actu-
alis in intellectu creato sit genita et producta
non tamen formaliter importat rationem producti. Un-
de non dicit se esse productam. uerbum autem
dicit rationem producti quia includit ratio-
nem proliis que est a parente sicut patet per
Augustinum in multis locis et ideo non dicit perfe-
ctam rationem uerbi noticia actualis.
Secundum patet quia nihil oportet addere ad
noticiam actualem ad hoc quod sit uerbum nisi
quod sit producta sed quolibet noticia actualis
in intellectu creato est producta quia nulla talis
est in intellectu creato nisi sit accidens ei. ideo
conuertuntur in intellectu creato. quod sit no-
ticia actualis et quod sit producta ut si. Hec alia
noticia addita quoniam aliqui ponunt quia mens
notat se. sed hoc non est uerum ut alias dice-
tur. Tercium patet quod non omnis noticia
actualis est uerbum perfectum quod Augusti-
nus inquit quia uerbum perfectum gigni-
tur uirtute perfecte siue inquisitione. non
autem omnis actualis noticia sic gignitur
in nobis quia innata est nobis uia a consu-

sis ad propria cognoscenda. unde primo habe-
tur in nobis cognitio confusa que est uer-
bum imperfectum. ideo non reputatur eternum
et de isto modo quere multa alibi. Et sicut
dictum est in uerbo incompleto sic dicendum
est de uerbo complexo quod habetur per de-
monstrationem a priori cuius medium est dif-
finitio que est uerbum perfectum simplex
et sicut dicit Augustinus diffinitio intempe-
rantiam et hoc est uerbum eius. Sed dices
si uerbum sit diffinitio non uidetur quod sit
noticia actualis quia diffinitio et diffinitum
conuertuntur et predicatur de diffinito non
autem noticia actualis igitur sic. Respon-
deo quod secundum philosophum quarto methaphi-
sice diffinitio est ratio quam significat no-
men et ideo nomen est signum cum signato.
Tercio diffinitio rationem conceptus predicat
de diffinito. per hoc patet ad argumenta
utriusque partis.

Consequenter querebat circa uer-
bum diuinum. Primo utrum uer-
bum in diuinis dicit formaliter
proprietatem personalem quod non uidetur. quia
uerbum est terminus intellectiuis siue ope-
rationis intelligibilis siue intelligere in diui-
nis est essentialis et non tantum notionalis.
igitur est uerbum alia argumenta pro et con-
tra. quere alibi.

Utraque queritur. Utrum intel-
lectus sequens iudicium rationis na-
turalis necessario poneret in deo
uerbum essentialis quod sic uidetur quia po-
neret ibi uerbum aliquod cum poneret ibi
intellectionem perfectam cuius terminus est
uerbum. sed non poneret ibi uerbum notionalis
quia tunc per rationem naturalem cogno-
sceret ibi trinitatem personarum igitur
poneret ibi uerbum essentialis. Contra
uerbum essentialis esse in diuinis est impos-
sibile sed iudicium rationis naturalis non
necessario includitur ad assentiendum im-
possibili quia tunc nihil contingeret. scire
igitur et.

Uterque tertio Utrum uerbum di-
uinum dicit respectum ad creaturas
quere argumenta alibi. Contra ope-
ra trinitatis sunt indiuisa secundum Augustinum

ubi uerbum diceret respectu ad creaturam
alio p[er]one similiter dicerent sed hoc e[st] falsus
ad prima[m] questionem diceret Sanden. ut o[mn]i-
tium est supra de couersioe intellectus nudi
sup[er] intellectum informatu[m] cuius opinio pri-
us est improbata. Alius doctor ponit uer-
bum dici quasi notionaliter p[er] hanc rationem
nam sicut capit intellectus non p[er]ficatur nisi
ab intelligente procedat siue manet aliquis
conceptus mediante actu intelligendi quod
probat per Augustinu[m] xv. de trinitate. Uerbum
nascitur de nostra scientia 7c. igitur intelle-
ctus paternus non p[er]ficatur nisi ab ipso emanat
nisi notionale. Igitur uerbu[m] quod emanat
quasi aliquis conceptus ut uerbum medi-
ante actu intelligendi sed in deo nihil ema-
nat est notionale. quare uerbum tunc non
erit essentiale cum intelligere sit essentiale
Respondet q[uo]d actio est suppositi igitur per
intelligere non potest produci aliquid uer-
bum nisi ut est suppositi alicuius sed ut est
suppositi alicuius est determinate persone.

CONTRA JLLA D. MAJORE Em-
si mediante actu intelligendi emanat uer-
bum aut ut principio quo aut ut actioe qua
formaliter producit uerbum sicut calor
vno modo dicitur produci per calorem 7 alio
modo mediante calefactione nec secundum
aliam rationem potest mediare ut patet de
se sed neutro modo potest actus intellectus
mediare. quia intellectio est actus intellige-
tie sed nihil in intelligentia est formale p[ri]-
ncipium producedi uerbum nec productio uer-
bi est ipsius quia est memorie tantum. ut
patet per Augustinu[m] quinto de trinitate
ergo nullo modo mediante actu intelligendi
producit uerbu[m]. Confirmatur actio
intelligendi non est productiua ut patet ex
primo ethico[rum] 7. ix. metaphisice quia
sunt ultimus finis intelligentis. 7 patet si-
militer per rationem quia aliter non posset
intelligi sine termino producto si esset actio
productiua. Arguatur igitur sic productio
uel forma productiua nullo modo sequitur
actum intelligendi uel aliquid perfectionis
q[uo]d sit in anima quoniam impossibile est actio
productiua esse ultima[m] perfectione[m]
quia ex hoc q[uo]d est productiua suus terminus
est perfectior illo. sed intelligere 7 uelle 7

butu[m] mo[d]o operationes immanentes sunt
ultimate perfectiones potentiarum 7 secun-
dum Augustinu[m] quia consistit in eis beati-
tudo creature rationalis 7 secundu[m] A. ino-
tilem primo ethico[rum]. igitur actum intel-
ligendi perfectum non sequitur in anima
aliquid aliud perfectius quod sit genitum
uel productum ut uerbum. Confirmatur
in illis operationibus consistit beatitudo de i
patris sed pater in primo instanti nature
uel originis habet quicquid requiritur ad
hoc q[uo]d sit beatus 7 hoc a se 7 per consequens
in primo signo originis uerbo non producto
habet a se intelligere perfectum. sed in pri-
mo instanti originis non est ei uerbum pro-
ductum. igitur non gignitur uerbum per
aliquam operationem intelligibilem per se
ctam. Item Augustinus. xv. de trinitate
cap. xiiii. sicut esse non est patri a filio ita
nec nosse. Unde dicit ibidem nouit deus
pater omnia in uerbo nouit omnia i[n] se ipso
igitur non habet pater nosse perfectum uel
intelligere perfectum per hoc quod produ-
cit igitur non est de ratione intellectio[n]is
perfecte q[uo]d sit productiua alicuius termini
Item pater omnem perfectione[m] in essentia-
lem 7 simpliciter habet equaliter si q[uo]d im-
possibile non gigneret filium quia sicut fi-
lius nihil habet nisi quod nascendo accepit a
patre ita pater nihil habet nisi a se. Unde
pater non producit filium ut eius produ-
ctione perficiatur sed ex plenitudine sue p[er]-
fectionis producit. Cum igitur intelligere
sit perfectio simpliciter 7 essentialis igitur
illam perfectione[m] haberet pater 7 tamen
per hoc non gigneret filium igitur non p[er]-
ficatur intellectus patris per intelligere p[er]
hoc emanat aliquis terminus mediante
actu intelligendi. Contra ipsum etiam po-
test argui quia ipse ponit q[uo]d produciuntur
per se in esse personali ante omnem respe-
ctum ad extra. sed intelligere non est sine
respectu ad extra igitur per intelligere non
accipit uerbum esse personale. Respon-
det igitur q[uo]d uerbum significat proprie-
tate[m] secunde persone significatum autem no-
minis non potest probari nisi ex u[er]bo 7 au-
toritate. Patet autem per Augustinu[m]
vii. 7 tri. quarto q[uo]d uerbu[m] significat proprie-

scie[n]te p[er]one s[ed] ut hoc aliquid possim intelligere
Et sciendum q[uo]d abstractum 7 concretus
idem significant nisi q[uo]d concretum signifi-
cat per concretionem ad suppositum. Filius
igitur 7 filiatio idem significant. filiatio au-
tem significat relationem. igitur similiter
7 filius nisi per modum concretionis. eo-
dem modo uerbum 7 abstractum suum idem
significant ut si suum abstractum esset. dice-
retur uerbatio. sicut dictum et dictio. s[ed] uer-
tutum 7 spiratio sic igitur dictio passiuam 7 di-
ctum idem significant. ita uerbum 7 uerba-
tio. q[uo]d idem sunt dictio 7 uerbatio. sed dictio
passiuam dicit expressionem passiuam de me-
moria. igitur similiter uerbatio. sed expres-
sio passiuam de memoria importat relatione[m]
originis que non est nisi proprie[tate] persone
igitur uerbum dicit proprium alicuius per-
sone sicut illius que gignitur. per actum
dicendi siue exprimentis de memoria illa est
secunda persona. Unde sicut gigni in na-
tura intellectuali constituit filium sic expri-
mi in natura intellectuali constituit ratione[m]
uerbi. Ideo unam personam exprimit filius
7 uerbum: solum autem differunt per con-
notata. quia filius connotat naturam uita-
lem. uerbus uero naturam intellectualem.
Sed dubium est quomodo uerbum sit tan-
tum notionale. 7 tamen intelligere uerbum
uidetur esse tertius eius. Dico ad hoc q[uo]d intel-
ligere non est productiua uerbi. Unde p[er]
nullum intelligere nec essentiale nec notio-
le producit uerbum quia pater non est be-
atus productione uerbi. Est autem beatus
actu intelligendi. 7 ideo per actum intelli-
gendi non producit uerbum. Unde nulla i[n]-
tellectio est productio uerbi. Sed diceretur
q[uo]d memoria est perfectio essentialis in pa-
tre 7 filio sicut intelligere. quare igitur ma-
gis per memoriam producit uerbu[m] qua[m] p[er]
intelligere cum memoria sit in patre 7 filio
sicut intelligere. Ad hoc dictum q[uo]d su-
pra distinctione secunda 7 sexta Nam ratio
huius est. quia memoria nec in filio nec i[n] spi-
ritu sancto potest esse principium producen-
di quoniam omne principium productus co-
municatum alicui per productionem adequa-
tam illi principio uel productionem posterio-

rem quo ad spiritum sanctum non est ampli-
us illi principium ut si ignis communicaret eundem
calorem alteri per calefactionem adequatam
ignis genitus non posset illo principio produ-
cere. Probatio q[uo]d si posset aut eadem calefa-
ctione aut alia non alia. q[uo]d tunc non esset adeq[ue]
ta huius principio. quia ut supra declaratum
est principium dicitur adequari alicui p[er]duc-
tioni quando determinata est ex se ad illam
non q[uo]d exhausta est per illam ut ibi declara-
tum est nec eadem q[uo]d tunc prece[de]ret sua p[er]
ductione[m] quous memoria sit comunicata fi-
lio 7. s. s. tu q[uo]d productione adequata illi p[ri]-
ncipio uel p[er]ductione posteriori. non erit p[ri]-
ncipium p[er]ducendi. Ad rationem dicendum
q[uo]d uerbum non est terminus intellectio[n]is
nec habitus nec uerbu[m] sequit intellectio[n]em
q[uo]d per illa p[er]ducit sed sicut forma sequit for-
mam ut dictu[m] e[st] prius. Dicendum e[st] enim q[uo]d quatu[m]
ad proprie[tate] utriusq[ue] personale neutrum e[st]
prius alio. q[uo]d eadem proprie[tate] dicunt t[ame]n quan-
tu[m] ad connotata filius 7 ratione[m] e[st] prior uer-
bo q[uo]d filius connotat connotatam patris uerbu[m]
uero d. memoria patris exprimit.

AD SECUNDA[M] QUESTIONEM
nem dicendum q[uo]d intellectus sequens ratione[m]
naturalem non erronea[m] non poneret in deo nec
uerbu[m] notionale nec connotat. q[uo]d non connotat
p[er] q[uo]d talis sequendo solu[m] ratione[m] naturalem
potest accipere rationes terminos q[uo]d quousq[ue]
si et explicet aliter non possit contradicere eis ad
que ratio naturalis non se extendit. Potest
igitur concipere conceptum uerbi si sibi dica-
tur q[uo]d uerbum significat noticia[m] genita[m] siue
sit apud ipsum conceptus uerus siue falsus
includens conpossibilitatem in re. Mani-
festum e[st] autem q[uo]d sic erit concipiens uerbus
connotat i[n] diuinis. q[uo]d eo ipso q[uo]d e[st] noticia geita
non conuenit p[er]one prime 7 p[er] consequens non est
connotat. nec e[st] poneret uerbu[m] notionale q[uo]d
p[er] rationem naturalem non posset ad hoc deuenire
ut i[n] diuinis sit aliqua persona p[er]ducta. Unde
nec phi. i. aliq[ui]s s[ed] se[par]ata poneret uerbu[m] aut
noticia[m] geita[m] cu[m] ponat i[n] o[mn]i tali intelligere e[st]
ide[m] cu[m] substantia 7 non e[st] accides substantie.
AD RATIONE[M] IN CON-
trarium dicendum est q[uo]d sequens indicium ro-
nis non poneret i[n] deo aliq[ui]d uerbum. quia nec

noticiam genitā: nec. n. haberet. unde probaret ibi esse uerbum nec haberet. Unde probaret ibi non esse uerbum nec ratio naturalis adheret obiecto scilicet quod uerbum non est in diuinis ut aliquid productum ad intra ut per se noto. nec etiam hinc quod eadem essentia non potest esse in pluribus suppositis. quia tunc ita firmiter intelligeret intellectus secundum iudicium naturale ad asserendum falso ut principio et tunc nunquam contingeret scire sicut supra in obiectione prima questione secunda est declaratum et ostensum. Unde si falso tali assentiat hoc non est per euidentiā terminorum tamquam per se noto. sed propter aliquod pallogismum ut quod uidet in omnibus singularibus nature create ut quod natura lapidis una numero non potest esse in pluribus suppositis simul. et sic de aliis. sed ratio naturalis potest similiter percipere defectum illius argumenti quod non inducit uniuersaliter in omnibus. quod potest percipere qualiter ita sic in natura finita et limitata non propter hoc legitur ita esse in natura illimitata. et ibi dicitur viii. theophrastorum quod non est istandum in proposito nisi unum tale sit. Unde ratio naturalis stabit ut neutra quod nec haberet. Unde probaret cum magis esset inclinata ad ponendum ibi uerbum non esse propter pluralitates singularium habentium ueritate quod una natura numero non est in pluribus suppositis sine sui diuisione. Et quando dicitur quod uerbum est terminus intellectus perfecte. patet quod nec perducitur propter intellectum perfectum nec imperfectum.

AD TERCIAM QUESTIONEM
Dicendum est quod si intelligatur de re significata per uerbum ut de secunda persona, dicendum quod non importat in se respectum ad creaturam. quia ut probatum est distinctione xviii. impossibile est aliquam personam in diuinis intelligere respectum ad creaturas. quia quilibet persona ex se est necessaria. creatura uero secundum nullum esse est ex se necessaria. Unum enim correlatiuorum dependet ad aliud impossibile aut est illud quod est ex se necessarium dependere ex illo quod non est ex se necessarium. ergo nulla persona induit respectum ad creaturam. si autem queratur de

nomine uerbo an in significato nominis includitur respectus ad extra. Dicendum quod respectus expressiui a memoria paterna. et respectus declaratiui duo sunt. et primus est realis et secundus est rationalis et tamen unum nomen non sit uniuocum ad ens reale et ens rationis. Si dicatur quod uterque respectus significatur per nomen uerbi. tunc nomen non est equiuocum nec sic tunc concedendum. esset de nomine cum res sit nota. Si autem alter significatur per nomen et alius respectus connotet et hoc quia abstractus uerbi ut prius dictum est significat illum respectum realem. et tunc respectus rationalis connotatur scilicet respectus declaratiui. ad primum declaratum et secundario et remotius connotatur respectus declaratiui ad secunda declarata ut ad creaturas hoc autem magis diffuse. quare alibi.

Ira di. xviii. queratur. Utrum ingenuum sit proprietas ipsius patris quam questionem querere alibi. Secundo queritur utram innascibilitatem sit proprietas constitutiva prime persone quod sit per Damascenum capitulo quatuor. Omnia diuina sunt unum de. quare alibi.

Item secundo sic tam simplex est persona sicut essentia. sed propter simplicitatem essentie quelibet proprietates essentialis predicatur de alia in abstracto. igitur similiter propter simplicitatem persone quelibet proprietates personalis predicabitur de alia. igitur hoc est uera paternitas est innascibilitas. ergo si paternitas constituit primam personam et innascibilitas constituit. Item per rationem sophi quod patet per hoc est hec persona sed quod est hec persona. eo est innascibilis igitur patet per hoc in innascibilitate igitur. Item quod ratio sic dignitas habet aliquid a se quod coiccare alteri quod habet aliquid a se importat libertatem formaliter non sic autem coiccare alteri quod potest coiccare aliquid quod non est formaliter libertas sed ingenuum dicitur habere essentiam habet alio generari aut dicitur modum habendi essentiam coiccati one ad alterum igitur maiore dignitate formaliter importat ingenuum quam generare siue paternitas.

CONTRA IAM SE HABERE
Persona patris in ratione proprietatis positue ad secundam sicut coiccare secunda ad primam habet secundam personam constituit proprietate positua ad primam et in

relatione negatiua. igitur similiter coiccare hoc uidetur posse dici quod innascibilitas sit proprietas constitutiva prime persone. quod probatur primo sic per aug. v. de trinitate ca. vi. pater si non genuisset nihil prohiberet cum esse ingenuum. igitur prima persona potest dici ingenua. licet non genuisset et si hoc igitur ingenuum precedit paternitatem. quia repugnans est esse posterius et non prius. nec ingenuum et paternitas possunt se habere ex quo quia tunc non essent due proprietates. habet igitur ponere ut uidetur quod ingenuum precedat. sed innascibilitas ut precedit est incommunicabilis. quia non potest pluribus communicari. tunc enim essent plures ingenui. igitur innascibilitas est prima proprietatis incommunicabilis in natura diuina. talis autem proprietates constituit primam personam. quia persona nihil est nisi essentia cum proprietate incommunicabili. Item secundo sic. in omni ordine negatio ordinis ad precedens precedit positionem ordinis ad sequens sine ad secundum. igitur simpliciter personam negatio relationis in prima persona sed ad non genitatem precedit respectum eius posituum ad secundam personam. igitur innascibilitas precedit paternitatem. et tunc sicut prius ipsa constituit primam personam quod est prima proprietates in prima persona. prima propositio. patet primo per hoc quod ita uidetur esse in omnibus entibus inter que est ordo ut patet in ordine essentiarum.

Nam prima essentiam prius consequitur negatio ordinis ad aliquid prius quam respectus aliquis posituus ad aliquid realitatem aliam sequentem. Etiam quod est absolutissima non includit respectum reale ad sequens. Secundo hoc probatur de habente ordinem ad precedens. et consequens ut patet de filio qui patris ordine refertur ad patrem quod ad. s. q. refertur ad patrem proprietate qua constituit. Ad. s. uero proprietate quasi aduenticia. sed contradictoria debent intelligi simul opposita pro eodem instanti. igitur si negatur ordo ad precedens negatio illius ordinis debet precedere ordinem ad sequens. quia pro illo instanti pro quo precedit ordo ad precedens sibi correspondet negatio illius ordinis contradictorie. igitur ne-

gatio ordinis alicuius ad precedens precedat ordinem ad sequens. Item tercio sic. Absolutum precedit respectum per aug. vii. d. tri. ca. ii. igitur magis accedit ad rationem absoluti in diuinis prius est respectio. sed negatio ordinis ad precedens magis accedit ad rationem absoluti in diuinis. igitur prius est respectio. Unde et secundum imaginationem gentium ponentium deum ut quoddam absolutum subsistens tantum in deo est negatio ordinis ad precedens. et dicitur non genitus siue innascibilis non tamen ponit ordinem ad sequens. uel si ponit respectu creaturarum. ille respectus sequitur igitur proprietates innascibilis prior est quacumque positua relatiua igitur ut prius illi constitueret.

MODUS PONENDI POTEST
esse iste. Essentia diuina prius intelligitur in aliquo non communicata quam communicata. quia non potest intelligi communicari alicui passiuè nisi patre intelligatur incommunicata quam aliquam communicans quia aliquis comunicans et aliquis cui comunicatur sunt relatiua que simul sunt. igitur quod precedit unam et alterum. Sed in illo priori in quo intelligitur non communicata prius quam intelligitur incommunicante non est in omnibus suppositis. ergo in illo priori est in aliquo uno supposito et sic ut subsistens in natura diuina non communicata. igitur uere persona. et sic uidetur quod prima persona constituitur proprietatem ingenui.

Sed hoc est primo est auctoritas aug. de fide ad petrum ca. ii. ubi uult quod proprietates patris est non quod sit genitus sed quod genuit sicut patris est filii non quod non genuit sed quod genuit sit. et quibus aliquis possit hoc distrahare non tamen sic distrahare qui uerba aug. et ipse hoc sonat quod sicut apparet ibidem eo modo quod negaret non generare eum per ipsum filium ita negaret non genitum esse per ipsum patrem si non negat quod sit notio proprietates patris. Item per rationem arguitur sic persona patris non potest constitui esse personali per negationem. si ingenuum ut distinguit a paternitate et generare non dicit nisi negationem. igitur ut sic non constituit primam personam. Ad idem per hoc quod negatio est in entitate non est aliquid. licet illud in quo est sit aliquid cecitas enim non est magis in oculo quam in pede quod enim nihil est in se nihil est in alio. igitur

si prima persona constituitur in esse personali per negationem constitueretur in esse personaliter non entitatem. et sic persona ut prima non est ens. Secundo hoc probatur ex alio. quod secunda personali constituitur in esse personali aliqua proprietate positiva. igitur si prima persona constituitur per negationem sequitur quod persone non sunt equales in entitate personali quod est inconueniens. Ad hoc probatur per aug. v. de tri. ca. vii. infirmitate cum ingentus dicitur pater non quid sit. sed quod non est. et in eodem. c. xiii. sicut genitus non ad seipsum dicitur sed quod ad genitorem refertur sic non genitus non ad seipsum dicitur. sed quod ex genitore non sic ostenditur. et etiam per totum ca. viii. ostendit quod ad idem genus pertinet affirmatio et negatio. et quod similiter relatio et sua negatio ad idem genus pertinet et quod ingentium sit negatio relationis geniti et pertinet ad genus relationis. Unde dicit ibidem quod negatiua particula cum dicitur non genitus tantum negat quantum sine illa agebatur. Item ingentium ut est alia notio a paternitate non includit eam. igitur habet formaliter incommunicabilitatem aliam ab incommunicabilitate paternitatis. illa autem non est essentie. quod essentia comunicabilis est. nec a paternitate ut iam patet. igitur secundum quod est distincta notio non nisi negationem importat. quod si affirmationem. hoc non esset nisi entitas uel paternitatem. cum in patre non sit alia entitas positua. sic igitur cum ingentium tantum importat negationem non potest prima personam constituere. Sed huic rationi instat quidam dicentes quod hec ratio non solum uidetur probare quid ingentium non constituat personam aliam sed essentialiter probat quod non sit notio uel proprietatem cum sit negatio et proprietatem uidetur aliquam positionem importare. Similiter cum negatio non dicat aliquam dignitatem et proprietatem siue notio uidetur dignitatem importare equaliter uidetur probatum quod ingentium non sit notio nec proprietatem sicut quod non sit proprietatem constitutiuam persone. Obicit igitur ut dicunt ad rationem illam respondere. Ideo dicunt quod ingentium non importat negationem solum sed affirmatiuum et posituum. et ideo ratione affirmationis quod dat intelligere hoc

quod dico est esse a se ut dicunt. et ratione illius precedit proprietatem paternitatis ut patet per richard. v. de tri. ca. est enim a se prima persona. ideo est a quo est alius. Vnde autem instantiam sic excludo primo quantum ad illud quod dicitur quod ingentium non poterit dici notio ratione negationis sicut nec proprietatem constitutiuam hoc non est uerum. quod notio dicitur quicquid est ratio innotescendi personam quantum ad originem non solum autem affirmatiuum est ratio sit innotescendi personam primam. sed etiam negatiue dicitur. quod in ordine personarum est status ad aliquem sic orientem quod non sit ab alio et illa notio sit personarum notificans debet esse negatiua. Quod etiam dicitur quod si ingentium diceret solus negationem non importaret dignitatem et sic non esset notio potest dici uno modo dicitur fuit in precedenti questione et patet sibi quod negatio debet esse dignitatis in aliquo quando affirmatio si in ipso importaret dignitatem. Unde negatio modi inconueniens prime persone est dignitatis in ipsa. ideo negatio productionis qua significatur prima persona non produci est dignitatis in ipsa.

ALITER AD HOC DICUNT

quod ingentium ratione negationis notio est ratione uero essentie in qua fundatur dignitatem importat. ingentium enim dicitur habere essentiam non ab alio. et hoc quidem dignitatis est quod sic habere essentiam est habere eam libere non aliunde accipiendo. Sed uidetur mihi prior responsio melior. tum quod notio ut notio dignitatem importat et sic ingentium ut notio dignitatem importabit. tum quod si solum ratione essentie dignitatem importaret. igitur non dicit propriam dignitatem prime persone sed communem omnibus. etiam sicut non uidetur notio propria patri. Quod uero dicunt quod illud affirmatiuum importat quod ingentium est esse a se. quod non est quod significet esse a se essentialiter tantum. ergo esse erit. non autem proprietatem absolutam tunc entem constitueret personam absolutam igitur significabit relationem positiuam. negationem relationis. sed rationem positiuam non. quia in patre non est relatio positua nisi generatio. siue paternitas et spiratio que est

que est communis patri et filio. si igitur paternitate dicat tunc dicere quod ingentium ratione affirmatiuis constituitur prima personam si dicere quod ratione paternitatis constituitur personam et est posituum. si non dicat relationem positiuam nec absolutam ergo solum dicit negationem scilicet non ab alio esse igitur si ingentium constituit personam sequitur quod ratione negatiuis constituit. Unde una persona dicitur esse a se non quia positua habeat esse a se principiatue. hoc enim impossibile est in qualibet persona quod nihil principiat seipsum sed quia negatiue principiat ab alio ut sic accipiat ab alio quasi accipiat negationem esse a se quod non ab alio non dico formaliter sed principiatue non habet esse ab alio formaliter uero a se.

SECUNDO PER RATIONEM.

arguitur sic ad principalem conclusionem. negatio non est propria nec incommunicabilis nisi quia consequitur affirmationem incommunicabilem et propria sed essentia non est talis affirmatio incommunicabilis et propria alicui persone ergo negatio importata per ingentium scilicet non est ab alio non potest esse incommunicabilis et propria persone prime nisi ratione alicuius affirmatiui alterius quod consequitur igitur incommunicabilis est ab ente priori igitur si ingentium constituit personam non constituit eam si entitas prior. Maior probatur quod sicut negatio non habet entitatem nisi quia fundatur in entitate ita nec unitatem et per consequens nec esse proprium et incommunicabile habet nisi ratione positui in quo fundatur et hoc quidem patet sic quoniam negatio si circumscribitur dicitur sed omnibus tam de ente quod de non ente et non dicitur de non ente plus quod de affirmatiuo opposito et omnibus illis comunicatur quod sit proprium et incommunicabile hoc est ratione affirmatiuis in qua fundatur ut patet de isto negatiuo. non tantum quod conuenit uni soli ut quia essentia prima in qua fundatur est singularis et tantum una et ideo hec negatio uni soli conuenit igitur quod negatio ingenti sit incommunicabilis hoc habet ab entitate priori incommunicabili igitur illa entitas primo constituit et non ingentium. Item secundo sic. Quandoque in eodem affirmatiuo et negatio sunt simul secundum consequentiam affir-

matio est prior in essendo quod negatio quod non negatio non potest esse prior in essendo affirmatione nec etiam simul quia tunc non haberent ordinem igitur negatio erit posterior in essendo et affirmatio prior. ista autem in diuinis sunt simul secundum consequentiam non esse ab alio et esse a quo alius. quia enim ille a quo est alius habet primam secunditatem ideo uno est ab alio et quia ille qui non est ab alio est secundus ideo est a quo alius igitur prius in essendo erit esse a quo alius hoc autem importat proprietatem positiuam originis in prima persona igitur est illa prior proprietatem et per consequens prima persona constituitur proprie re positua priore proprietate negatiua ingenti. Respondeo igitur ad questionem secundam quod dictum est dist. xxvi. questione ultima. prima persona constituitur in esse personali per relationem originis positua a prima secundam personam alteram enim ut ibi dictum est prima persona esset magis necessaria quod secunda. Ad idem uero ponendum est iste. essentia enim ut intellecta a se est omnino prima et sicut intelligitur ut apta natura fundare relationes per modum informationis ut ipsam informando sed per modum que secundum fundare dicitur proprietates ypotheticas que in creaturis non informant qualitates sed solum dant ei esse incommunicabile. Primus autem quod fundatur in illa essentia non potest esse negatio incommunicabilis propter secundam rationem prius dictam quod negatio non est incommunicabilis nisi propter affirmationem incommunicabilem quam consequitur igitur primus quod ibi pullulat est relatio positua que cum essentia constituit personam que quod ab alio non producit ideo est ingentia ita quod quod pater est prioritate ideo est ingentus. ille enim est uere prior qui non habet patrem sicut ille uere est dominus qui non habet dominum. Unde Damascenus c. v. in uultu nomine patris non est tractatum a creaturis ad diuina sed primo conuenit patri deo sicut allegat apostolus dicentem factio genua mea ad patrem dei nostri iesu christi ex quo prius in celo et in terra noluit. Unde christus alia uoluntate nobis dereliquit que uere exprimit personam diuinam et que prior erat eis ideo sita et sic personam ista pater et filius uere illas personas exprimit ut alias dictum est

Ad primam rationem pro alia opinione
citatur un⁹ doctor rationem prepositiui. dicitur
q³ cum dicitur q³ pater esset ingenuus licet
no genuisset. si proprietatem uerbi attedas
falsa est locutio. dictum est autem hoc contra
hereticos. Aliam rationem fratris alex³.
recitat qui dixit q³ illud debet intelligi non
quantum ad naturam essendi. sed quantum
ad rationem intelligendi. Licet enim ingenuus
tunc connotet personam primam subsistentem
in diuinitate. no tamen connotat illud ratioe cu
ius inest sed abstrahit ab illo. licet no inest
nisi mediante illo. Exemplum eccitas no in
est ocio nisi mediante tali complexione cum
qua no stat uisio 7 tam n connotat illa com
plexionem. sed abstrahit ab illa tantum. aut
connotat oculum. Tercio iste respondet. q³
hoc dictum est per impossibile no per in
compossibile 7 ita redditur in idem cum re
sponso. ne prepositiui.

ALIER UERO POIESI di
ci q³ tria dicit aug. de ingenito. unum est i
ca. vi. xviii. y. Unde sumptum est argu
mentum. ubi dicit no hoc ee dicere ingenu
tum q³ est patrem dicere. q³ 7 si filium non
genuisset filium nihil prohiberet eum dice
re ingenuum. Secundum q³ dicit de eo e
in ca. vii. ibidem. ubi dicit no ideo quis p
ater q³ ingenuus nec ingenuus. ideo q³ pater
Tercium est q³ dicit in eodem ca. q³ alia no
tio est que intelligitur genitor alia qua in
telligitur ingenuus. hoc autem est indubi
tante uerum ut patet in precedentibus 7
aug. ibidem in capitulis sequentibus inten
dit hoc probare. q³ ingenuum importat re
spectum negatiuum ad no genitorem geni
tor uero siue pater ad genitum siue filium.
Sed de primo dicto q³ dicit ante finem ca. vi
uidetur dicendum q³ hoc no dicit secundum
sententiam propriam. sed recitando dictum
hereticorum 7 arrianorum dicentium filius
no esse equalis patri propter hoc q³ pater di
citur esse ingenuus 7 ingenuus. dicitur no
ad aliud secundum substantiam. 7 filius non
dicitur ingenuus ex quo concludebat aliam
esse substantiam patris q³ filii contra qm
arguit in se. Unde est dicendum q³ illa li

tera tota usq³ septimum capitulum debet le
gi totum suspensiu q³ patet tam ex fine il
lius se xxi. capitulo q³ ex principio. xix. ca. nas
postquam dixit in capitulo. vi. q³ no est diuer
sa substantia patris 7 filii subdit dictum he
reticorum. Si autem putant catholici huic f
sistendum esse sermoni q³ pater quide ad fi
lium dicitur filius ad patrem ingenuus. ta
men 7 genitus ad seipso dicuntur no ad al
terum. no enim hoc est dicere ingenuum q³
est patrem dicere. alibi etiam sequitur ic.
Suspensiu sequitur ca. vii. Hic si dicunt
catholici no intelligit de ingenito ic. Unde
ex precedentibus 7 sequentibus satis patet
q³ no est dictum aug. nisi refrendo uerfu
cia hereticorum aug. xiii. ca. xviii. libu
de paruis usq³ ad septimum de magna no sig
nificatur capitulum de paruis propter suspe
siuum modum loquendi. Si uero omnino
propter uias q³ per illud dictum intelligit au
guit. ut proprium asserendo potest dici q³ si
pater no genuisset mihi prohiberet eum di
ci ingenuum uerum est nihil prohiberet eu
dicere ex parte ingenui. q³ ingenuum di
cit solam negationes 7 nihil positum dicit qn
tum ex se. sed tantum ex ratione affirmatis
nis qua consequitur nec relatiuum nec abso
lutum nec etia est de se incommunicabile. sed
tantum per affirmationem qua consequitur
prohibetur dici no genitus si no genuisset.
q³ ex hoc dicitur ingenuus quia habet pro
prietatem positiuam qm consequitur ut di
ctum est. sed quomodo tunc dicitur esse ue
r⁹ fm aug. q³ no iose p³. q³ ingenuu pot dici p
7 illud dicit suppositiue 7 recitatio sicut p
litteram sequentem. sequitur enim propte
rea no ad aliud sed ad se dici putat ingenuus
uel si concedas q³ illud sit asseriue dictum.
dico q³ uerum est q³ ideo est pater. q³ ingenu
us ita q³ negatur in ingenito ca p³ etatis.
ea primo qua secundo mo per se respectu p³
etatis. sed hoc no ideo genitus. q³ pater e ue
ra prout negatur pericitas. primo mo i p³
respectu h⁹ notionis ingenui. q³ ingenuu no e
de formali 7 p se intellectu paternitatis. sed
sunt diuerse notiones distincte formaliter 7
pnt abinimice separari i creaturis. 7 i o gela
tus no pdicatur primo modo p se de p³. nec

pater est causa inherenti. huic pdicati pri
mo modo sicut homo respectu animalis 7 i o
negatio peritatis primo mo in patre re
spectu ingenui est. hoc tamen non ideo inge
nitus quia pater est falsa. scundo modo per
se itatis sicut non ideo risibilis quia homo
quia negatio illa importata p ingenuu cose
quitur notione illa affirmatiua in patre ut
falso suu subiectu ut dictu est prius.
Ad secundu dicendu cu arguit q³ negatio or
dine ad prius precedit ordine ad posterius
Dicendu q³ uerum est in ordine entiu absolu
toru quia primu in ordine prius est ad se
q³ competur ad secundu sed in ordine rela
tiuoru ubi primu consequitur in esse pprio
eius relatione ad suu correlatiu. 7 ex or
dine ad secundu sicut est in ordine persona
non est uerum quia negatio ordinis ad prece
dens sit prius ordine eius ad secundu quia
tunc illa negatio esset prior primo fm esse
suu ppriu quod habet in suo ordine. Per hoc
patet responsio ad prima probatione de or
dine essentialiu in quo prima essentia e om
nino absoluta 7 ideo in tali ordine concedo
q³ prius conuenit sibi negatio ad precedens
q³ ordo eius ad sequens non sic autem in ordi
ne personaru. Ad secunda probatione di
co q³ contradictoria habent intelligi simul
pro eodem tempore 7 eodem instanti dura
tionis quia in eode i stanti durationis ho
mo est animal 7 non est animal: 7 hoc e ue
ra homo est animal. 7 hoc est falsa homo non
est animal sed non pro eode instanti nature
quia semper est prior affirmatio q³ negatio
natura fm philosophu quarto methaphi
sice 7 negatio p³ supponit semp affirmati
one qua consequitur si sit propria patet co
parando ad filiu spirare 7 a simili compan
ro ad patrem generare 7 non generare.
Ad aliud cum dicitur q³ magis accedit ad
rationem absoluti est prius uerum est cete
ris paribus. sed negatio ingenui in hoc quod
dicit formaliter respectu scilicet q³ negatio
non habet propriam entitatem nisi ppriam
entitatem affirmationis 7 ideo est posteri
er affirmatione. Q³ etiam dicitur in modo
ponendi q³ prius est essentia no comunicata
in aliquo q³ comunicata. Dicendu q³ no

intelligit esse prius non comunicata q³ co
municata nisi in aliquo suspeso ut in per
sona patris que habens essentia prius ori
gine constituitur in esse personali aliqua p
prietate positua q³ proprietate negatiua.
quia pprietas non potest esse propria nec
incomunicabilis ut prius patuit nisi per ra
tione alicuius proprietatis affirmatiue qua
consequitur ita hic de ingenito. Sed cu ar
guit. si essentia intelligitur prius non com
municata q³ comunicata igitur ut prius in
telligitur non comunicata q³ aliquis eas co
municans. quia comunicans 7 non comuni
catus sunt simul natura. Dico q³ non sequi
tur quia essentia ut non comunicata no est
prius persona cui comunicatur nisi priori
tat originis. persona autem cui comunicatur
est simul natura cum persona comunicante
quia sunt relatiua 7 per consequens sunt si
mul natura ita q³ non possunt esse sine in
uicem sed ex hoc no sequitur q³ sit prior na
tura comunicante quia non arguitur de si
multate 7 prioritate eiusde rationis de quo
dictu est dis. xvi. no oportet autem q³ illud
quod e prius origine alio correlatiuo sit pri
er natura ut pater filio comunicans comu
nicato causa causato ut ibi dictum est licet
sint simul natura. sed quod est prius natu
ra no correlatiuo est prius natura alio qa
sic sunt simul relatiua. relatiua enim sunt
simul natura 7 intellectu.
AD ARBU-DENTIA PRINC
falia. Ad Damascenum dico quod ipse scilicet
si sum non intendes omnes alias ppri
etates excludere sed tm essentialia que sunt
communio obuequia statim post uerba allegata
subdit i illis pprietatibus p³ nitate filiatoe
7 p³ est de attendit distinctio personaru. Idem
uult cap. primo 7 fm hoc oportet dicere q³
exprimedo una pprietate alicui⁹ p³ one idu
sit oes alias pprietates eiusde p³ one ut p in
generatione intellexit ta p³ nitate q³ spira
toes actiu q³ magis expressit sequeter. ali
ter eni contradiceret sibi ipse quod no e coe
dendu sed excludit communia 7 essentialia
illius persone ut dictum est. Ad secun
dum dico quod simplicitas non est tota causa
quare una proprietate predicatur de alia

in abstracto, sed simplicitas cum infinitate
quar do eni utrumque extremum est infinitum. uel
alterum quatumcumque abstractum propter infi
nitatem unius uel amboꝝ predicantur de se in
uice in abstracto, nam in diuina bonitas est
simplicitas, quia utraq; est formaliter infinita. hec
uera bonitas est paternitas propter infinitatem
unius extremi, scilicet bonitatis, sed quando neu
trum est formaliter infinitum predicatio unius de
altero in abstracto est simpliciter falsa, quia hec est
falsa cum non sit simpliciter quod ydeitate paterni
tas est filiatio, in concreto autem possunt esse idem
ydeitate propter tertium infinitum quod con
cernunt cuius sunt idem que ibi sunt ut es
sentia, et sic unum potest predicari de alio in co
creto, sed non in abstracto, quia tunc auferretur
ab eis in finitas quod concernebat in concreto, et
per consequens auferretur ydeitate eorum
ut sic, non igitur propter simplicitatem istam
sed propter simplicitatem infinitam predicatur ef
fentialiter de aliis in abstracto. Ad tertium
cum erigitur quod quod pater est pater eo est persona
uex est si recipit eo uniformiter in maiore
et conclusioe, sed tunc est secunda consequentia
falsa, quia enim pater est pater eo est persona,
et primo modo dicendi per se et non primo quod
nascibilitas que est propria notio sequitur
propria affirmatione per se, ut passio sequi
tur subiectum sicut quod est homo est animal, sed quan
do dicitur ultra quod est hec persona est inascri
bilis, uerum est secundum modo dicendi per se et
non primo, quia inascribibilis que est propria no
tio, sequitur propria affirmatione per se ut pas
sio sequitur subiectum, sicut quod homo est animal, est ri
sibilis, primo modo dicendi per se, quia conclusio
semper sequitur conditione premisse debilis ut
patet, quia ex altera affirmatiua et altera ne
gatiua semper sequitur conclusio negatiua, ite
ex altera uera et altera falsis sequitur conclu
sio falsa, ite ex altera necessaria et altera con
tingentiua semper sequitur conclusio contingens. Si
igitur altera premissa in proposito sit per se
primo modo et altera per se, secundo modo, con
clusio semper debet sequi ex uirtute sigifi
ficacionis per se secundo modo et non primo modo
licet gratia materie, aliquando sequitur nobilior
conditio premissa. Ad quartum quod quando
dicans dicit ad se et suppositum absolutum

si habeat aliquid a se et possit illud colere,
alteri nobilior est illud habere a se, quam colere
re illud alteri, sed si constituat in esse ad alte
rum cui quod habet colat non est uex, quia tunc
est illud quod est per coactionem ad alterum quod
consequitur proprietatem habendi eentia sic est in
proposito, quia pater constituit in esse personali,
per coactionem esse eius ad alterum, quod ex plenitu
dine perfectionis sue quod necessario se alteri col
et sicut dicitur per philosophum quod prima intelligit ex
plenitudine perfectionis sue se alteri neces
sario colere, et necessario producat alia a se

Secundo quod suppositum est una per
sonam non esse ab alia, sed omne aliam
ordine originis precedere. Quero
utrum eentia diuina ex seipsa determinet si
bi primam subsistentiam et personam primam quod non
quod determinat sibi aliquid ex se forma
liter, illud habet in quocumque fuerit, ut si homo
determinat sibi ex se risibilitatem, in quocumque
fuerit illud sibi determinat ut pater uisio
miter de subiecto et passione sua, igitur simili
ter si eentia determinat se formaliter ad sub
sistentiam primam per one determinat sibi illam
in qualibet, ita in quocumque supposito esse pri
mam personam, et per consequens quelibet per
sona est pater. Item si determinaret sibi
subsistentiam et relationem quia persona prima con
stituit in esse personali tunc non posset esse
cum ratione opposita quia tunc opposita essent
simul non posset et ita stare eentia diuina, cuius
generatione passiva, quia generatione actiua
ibi oppositam ex se sibi determinat. Item
relationes opposite eque primo fundantur in ef
fentia diuina propter sui infinitatem, et illius il
limitationem ad illas, non igitur ex se magis
determinat ad unam ut ad generationem acti
uam quam ad aliam ut ad generationem passiuam.
Contra eentia diuina habet primam subsistē
tiam, et non determinat ad illam per proprietatem
tem absolutam, quia tunc esset suppositum ab
solutum nec per proprietatem aliquam relationem
posteriores proprietate considerari illi subsistē
tencie, quia per nullum posterius determi
nantur ad constituendum prius, igitur essentia
diuina ex se determinat ad subsistentiam primam
perone.

AD SOLUCTIONEM QUESTIONIS.

nihil inuenitur communiter nisi quia proprie
tas constitutiva persone pullulat in essentia per
modum nature quod non declarat propositum.
Ideo ad solutionem huius questionis ponit
duas distinctiones, unam de determinate
et indeterminata sibi opposita, aliam de
primaria que suo tanguntur in proponendo
questione. Est igitur duplex indetermina
tio, una contradictionis, que est ad unam par
tem uel ad aliam indeterminate quia neu
tram partem sibi ex se determinat quia tunc
posset esse sub altera, et isto modo si unum est
indeterminatio ad contraria accidentia et
eorum opposita et hec indeterminatio est im
perfectionis propter contingentiam, alia est
indeterminatio illimitationis que non est ad
opposita contradictione produci da hoc uel hoc
sed est ad opposita disparta que ita est inde
terminata illimitate ad produendum hunc effectum
uel illum ut uermem uel plantas que sunt
disparte opposita sicut si esset tantum determi
nate uirtutis ad produendum hunc effectum
et hec indeterminatio est perfectionis quia quanto
indeterminatio tanto superior et nobilior
patet in agentibus equiuoce respectu plu
rium effectuum, patet in sole respectu omnium
que possunt generari per putrefactionem, et
de deo respectu creature, prima autem inde
terminatio est cum contingentia quia est ad
unam partem contradictionis uel ad aliam
quia neutrum sibi ex necessitate determi
nat, secunda indeterminatio bene potest sta
re cum necessitate sicut patet in sole qui ne
cessario agit equiuoce disposita materia si
cut agens uniuoce necessario ageret, isti du
plici indeterminati correspondet duplex
determinatio per oppositum. Una determi
natio que est ad alteram partem contradic
tionis determinate et non ad aliam, secunda
determinatio est limitationis que tantum est
ad unum effectum produendum et sicut ali
quid est determinatum dupliciter sic cotin
git determinari ad aliud dupliciter. Uno
modo determinatione opposita contingente
et non determinatur ad contradictoria, alio
modo determinatione limitationis ad unum
tantum, essentia diuina igitur primo modo

determinat sibi omnes proprietates in diuina
ad intra tam essentialis quam personalem. Se
cundo modo nihil sibi determinat limitate
quia si sic determinaret se ad unam proprietatem
uel ad aliquid extra non posset etiam esse
cum alia et sic est essentia diuina indetermi
nata indeterminatione opposita determi
nati limitationis quia non solum determi
natur ut qua subsistat prima persona sed ad
secundam et tertiam quibus subsistunt alie
perone, et loquendo de ista indeterminatione
est questio rationalis quomodo et quo prius
det. rimietur ad primam personam quam ad secundam
uel ad tertiam quia quocumque sunt aliqua di
stincta impossibile est quod ex equo se habeat
inquantum sic sunt distincta, essentia igitur
et proprietatem prime persone que aliquo mo
do distinguuntur re uel ratione non eque mo
do non ex equo se habent igitur unum est pri
us altero aliquo saltem secundum rationem non pro
prietatem est prior essentia quia essentia est
fundamentum eius et uniuersaliter fundamē
tum aliquo modo est prius eoque fundat igitur
eque essentia aliquo modo prior est, et ali
quam primatem habet respectu proprietatis
prime persone, quomodo igitur ad illam de
terminatur non per proprietatem aliquam po
steriorem quia posterius sicut non est causa
prioris ut sit sic nec est determinatio eius,
nec per aliqua proprietatem priorem quia
illa ponitur prima, et tunc esset querendum
quo determinaretur ad illam sicut prius et
sic in infinitum, nec determinatur essentia
ad proprietatem prime persone per ipsam
met proprietatem prime persone quia illa
proprietatem non est determinata in essentia
nisi quia pullulat in essentia a qua habet ut
subsistat igitur ex se formaliter est deter
minata ad proprietatem prime persone que
primo fundatur in essentia ut sibi conueniat
prius in subsistentia in prima persona quam in
secunda uel tertia, determinata tamen est
ad proprietatem cuiuslibet persone deter
minatione opposita indeterminationi continge
ntie et contradictionis et etiam indeterminatione in
determinatione opposita determinationi limita
tionis ad omnes proprietates intrinsecas
essentiales notionales et etiam ad omnia extrin
9

secunda producenda. Ad cuius declarationem facio secundam distinctionem de primitate quae quedam est primitas adequationis. Quo uniuersale dicitur primum. quod est in subiecto suo primo. et ens obiectum primum intellectus. et risibile prima passio homini adequata et non facti ut platonem. et habere tres conuenit triangulo primo. Alia est primitas immediationis ut quod aliquis primo inest alicui. quod in eitate inest sibi et sine medio. isto modo dicitur mus quod sol illuminat totum medium. et primo respicit primitate adequationis. sed pro primitate immediationis illuminat partem sibi participatam prius quam remotam. licet primo id est adequate respiciat totum medium pro passio. igitur adequate sibi correspondente. Similiter aliud exemplum est de anima intellectiua respiciete totum corpus organum. unum in genere cause formalis pro primo perfecti. unum adequato: sed primitate immediationis. primo respicit cor quod alias partes corporis quod primo et immediate incipit ibi uita. et corpus uita. primitas autem adequationis est duplex. una extensiuam et alia intensiuam. Ad propositum ergo dico quod si queratur an eentia diuina primo primitate adequationis intensiue determinet. primo ad primam personam dico quod sic. quod prima persona est intensiue eque perfectior sicut omnes simul et ita perfecta subsistentiam habet eentia in una persona sicut in orbibus. sicut species in creaturis ita perfecte subsistit in uno individuo sicut in omnibus. licet non ita sit perfecta in uno individuo sicut in pluribus propter sui diuisionem ut dicit augustinus. vii. de tri. et ita primitate adequationis intensiue respicit ita secundam personam et tertiam sicut primam. Si uero queritur an eentia diuina primo primitate adequationis extensiue determinet sibi primam personam. Dico quod non. quia natura secunda nata subsistere in pluribus subsistentiis non determinatur extensiue ad unam illarum. patet et alia respectu partium corporis. eentia autem secunda duplici secunditate intellectus scilicet et uoluntatis habet subsistere in duabus personis productis et una non producta. et ita primitate adequationis extensiue determinat ad oes tres personas et non tantum ad primam. Si uero